
SERVIZIO SANITARIO - REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 7 
09013 CARBONIA (Carbonia - Iglesias) 

 

Deliberazione n.    467 
 
Adottata dal Direttore Generale in data    30/04/2008 
 
 
OGGETTO: Paziente Sig. M. D. n. Carbonia il 09/01/1979. 

Proroga inserimento presso la Comunità Terapeutica “Il Porto” con sede legale in 
Via Petrarca 18 – Moncalieri / TO 

 
 
 

Il Coordinatore del Dipartimento Salute Mentale, Dr. Antonio Laddomada; 
 
VISTA la Legge n. 833/78 art. 64; 
 
VISTO il DPR 10/11/1999 – Approvazione del P. O. “Tutela salute mentale 1998 – 2000”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 2536 del 14/12/2005 di autorizzazione all’inserimento di M. D. 

presso la Comunità Terapeutica “Il Porto” con sede legale in Via Petrarca 18 – 
Moncalieri / TO 

 
APPRESO che con Ordinanza, agli atti del DSM, n. 2/08 in data 17/01/2008 del Magistrato 

Ufficio di Sorveglianza per le Circoscrizioni dei Tribunali di Torino, Asti e Pinerolo, 
il pz Sig. M. D. è stato dichiarato socialmente pericoloso e di conseguenza prorogata 
la misura di sicurezza della libertà vigilata per il periodo di anni uno, con prescrizione 
di prendere domicilio in Moncalieri /TO presso il Centro di riabilitazione psichiatrica 
“Il Porto”;  

 
CONSIDERATO che l’A. G. a seguito di accertamenti eseguiti presso la struttura ASL 7 Carbonia 

di Fluminimaggiore, tesi a valutare la possibilità di trasferire M . D., ha individuato 
alcune lacune logistiche “... che non consentono allo stato attuale l’allocazione del 
soggetto in quella comunità. La stessa, invero, risulta essere affidata alla vigilanza ed 
alla gestione di personale infermieristico e socio-assistenziale, ma non vi è presenza 
costante di un medico psichiatra, nè stretta vicinanza con un centro ospedaliero, in 
grado di poter attuare un ricovero di emergenza, in caso di insorgenza di crisi acute 
del soggetto. La vigilanza sui residenti poi è attuata con modalità che non consentono 
di escludere un pericolo di fuga del M. ...”; 

 
CONSTATATO che la retta giornaliera per soggiorno, applicata dalla Comunità Protetta “Il Porto” 

onlus di Moncalieri / TO ammonta a € 179,17 per l’anno 2007 e a € 182,22 per l’anno 
2008, suscettibile di aumento in base al tasso d’inflazione programmato, di cui 77% 
per quota sanitaria e 23% per quota alberghiera; 

 
CONSTATATO ancora che la C. P. “Il Porto”, con proprio fax del 16/09/2005, precisa che per gli 

enti extra regione Piemonte la suddivisione in quota sanitaria e alberghiera, come 
previsto nella regione Piemonte, non ha valore effettivo per il carico della retta a 
fondo diverso da quello sanitario, in quanto la comunità è pienamente riconosciuta 
nella tipologia delle strutture sanitarie private come comunità psichiatrica ad elevata 



AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 7 – CARBONIA 
 

intensità terapeutico-assistenziale (di tipo A, nella dicitura regionale piemontese) e 
pertanto l’intera retta è da intendersi a carico del fondo sanitario, in osservanza con 
quanto previsto dalla normativa della regione Piemonte; 

 
VISTO  che la C. P. “Il Porto” onlus – Moncalieri, con determinazione n. 162 del 08/06/2003, 

emessa dal Direttore Generale della ASL n. 8 della Regione Piemonte risulta titolare 
di autorizzazione al funzionamento per una comunità protetta psichiatrica di tipo A di 
20 p. l., così come comunicato dalla stessa C. P. con fax del 16/09/2005; 

 
PROPONE 

 
• DI prendere atto della proroga dell’inserimento disposto con Ordinanza, agli atti del DSM, n. 

2/08 in data 17/01/2008 dal Magistrato Ufficio di Sorveglianza per le Circoscrizioni dei 
Tribunali di Torino, Asti e Pinerolo, del pz. Sig. M. D. per gg 365 presso la C. P. “Il Porto” 
onlus di Moncalieri / TO, con decorrenza 01/09/2007; 

 
• DI contabilizzare la somma di € 66.141,25, determinati sulla base del costo giornaliero per 

degenza pari a € 179,17 per la quota parte anno 2007 e € 182,22 per la quota parte anno 
2008, sul cod. n. 440300003 “assistenza riabilitativa malati mentali” del vigente piano dei 
conti; 

 
• DI comunicare al Servizio Bilancio aziendale la quota di parte alberghiera, a carico del 

Comune di Perdaxius, in base alla cadenza dei documenti contabili che saranno emessi dalla 
C. P., per la relativa emissione di contabilità in addebito al Comune; 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

PRESO ATTO dell’istruttoria svolta dal Il Coordinatore del Dipartimento Salute Mentale; 
 
SENTITI il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 
 
 

DELIBERA 
 
 
• DI prendere atto della proroga dell’inserimento disposto con Ordinanza, agli atti del DSM, n. 

2/08 in data 17/01/2008 dal Magistrato Ufficio di Sorveglianza per le Circoscrizioni dei 
Tribunali di Torino, Asti e Pinerolo, del pz. Sig. M. D. per gg 365 presso la C. P. “Il Porto” 
onlus di Moncalieri / TO, con decorrenza 01/09/2007; 

 
• DI contabilizzare la somma di € 66.141,25, determinati sulla base del costo giornaliero per 

degenza pari a € 179,17 per la quota parte anno 2007 e € 182,22 per la quota parte anno 
2008, sul cod. n. 440300003 “assistenza riabilitativa malati mentali” del vigente piano dei 
conti; 

 



AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 7 – CARBONIA 
 

• DI comunicare al Servizio Bilancio aziendale la quota di parte alberghiera, a carico del 
Comune di Perdaxius, in base alla cadenza dei documenti contabili che saranno emessi dalla 
C. P., per la relativa emissione di contabilità in addebito al Comune; 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Benedetto Barranu 

 
 
 
 
DIR. AMM. 
 
DIR. SAN. 
 
COORDINATORE D.S.M. / LADDOMADA 
 
 
 



AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 7 – CARBONIA 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 
Attesta che la deliberazione 

n. ____________ del __________________ 
è stata pubblicata 

nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 
a partire dal ___________ al ____________. 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 
ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Affari Generali 

 
 
 
 
 
 
Allegati n.  
 
 
Destinatari: 
 
Collegio sindaci 
Servizio bilancio 
Comunità Terapeutica “Il Porto” – Moncalieri / TO 
Comune di Perdaxius 
DSM - Centro Salute Mentale – Carbonia 
 
 


